
1

ročník 30
zdarma

září 2020

INFORMACE Z KŘEMEŽSKA

„ČESKÝ DEN PROTI RAKOVINĚ“
INFORMACE KE SBÍRCE

Dne 30. září proběhne i v naší obci celostátní sbírka „Český den proti rakovině“. Vzhledem k tomu, 
že se vyskytují různé podvodné sbírkové akce, poskytujeme tuto informaci jako potvrzení, že se jedná 
o legální a velmi prospěšnou sbírku. 
V naší obci bude sbírku zajišťovat spolek „Pionýr“ a prostředky získané od dobrovolných dárců 
za symbolické kvítky měsíčku lékařského budou použity na hlavní cíle Ligy proti rakovině  Praha: nádorovou 
prevenci, zlepšení kvality života onkologických pacientů, onkologický výzkum. Tematicky bude letošní 
sbírka zaměřena na nádorová onemocnění ledvin a možnosti prevence. Děkujeme za vstřícnost, ochotu 
a pochopení.
 S úctou Ing. Josef Troup, starosta

OMLUVA
V červnovém Křemežsku v článku „Informace z Křemežska“ u poptávkového řízení na rekonstrukci střech bytového domu 

čp. 321 v ul. Spojovací bylo chybně uvedeno jméno firmy. Správné jméno firmy je Pokrývačství Filip a Kudláček.

Tímto se zmíněné firmě omlouváme, děkujeme za pochopení.

KORONAVIR
S 1. zářím začal nejenom nový školní rok, ale i nová státní opatření proti koronaviru. Každý má 
na tato opatření jistě svůj názor, nicméně základní opatření, tj. používání roušek, jak prokázaly testy 
britské univerzity, eliminuje kapénkové šíření až o 80% (nezbarání však průniku aerosolu). Přijdou mi 
pak nepochopitelné výroky typu „rouškou nám chtějí zavřít ústa“ ,  „šikana“ apod. 
Myslím si, že je důležité pro celou společnost, jejíž je naše obec součástí, abychom v zájmu všech 
respektovali alespoň tato základní hygienická opatření. Zejména pak v zájmu lidí v seniorském věku, 
oslabených onemocněním apod. Myslím si, že při troše dobré vůle není používání roušky, mytí si rukou 
apod. žádný velký problém pro nikoho z nás. Prosím proto, abychom všichni respektovali nařízená 
hygienická pravidla společně, v zájmu nás všech s vírou v lepší budoucnost.

P.S. Aktuální situace v Křemži je o něco horší než v době jarní karantény, nicméně v tuto chvíli není 
důvod k obavám.
 S úctou Ing. Josef Troup, starosta



2

Paní Paclíková (rozená Hambergerová)
se narodila ve Chmelné, dětství a mladost 
prožila tamtéž. Měšťanskou školu 
absolvovala v Brloze a poté s rodiči 
pracovala na malém hospodářství, které 
jim poskytovalo obživu.

V roce 1945 se provdala do Chlumu za 
obchodníka Václava Paclíka, se kterým 
provozovala koloniál se smíšeným zbožím 

do roku 1948. Po ukončení provozu obchodu začala pracovat 
v závodě Artypa Holubov (dnes Grafobal), ve kterém pracovala 
až do svých 75 let. Jejím největším koníčkem bylo šití. Vytvářela 

různé modely podle střihů paní Podolské, později z časopisu 
Burda. Velmi dobře znala různé druhy látek a jejich vlastnosti 
při zpracování. Další zálibou, kterou měla ráda, byly procházky 
v přírodě a s tím související aktivity. Dnes ráda poslouchá písničky 
Karla Gotta, vždy obdivuje jeho elegantní oblečení. Nyní, když 
zdravotní stav dovolí, ráda čte časopisy, hlavně týdeník Vlasta.

Po celý život byla velmi aktivní, pracovitá, skromná, s úžasným 
životním optimismem a to je snad recept na vysoký věk, kterého 
se dožívá. A ještě jedna zajímavost ohledně stravy – vždy
se důsledně vyhýbala konzumaci mléka a všech výrobků
z něho.
- Hana Bednářová -

Naši vážení a milí senioři, s politováním vám musíme sdělit, že se v letošním roce nebude konat akce Den seniorů ve Chmelné  z důvodu 
bezpečí nás všech, a to s odkazem na nařízení Vlády ČR a s nimi souvisejícími opatřeními týkající se COVID 19. Děkujeme za pochopení 
a jistě ještě najdeme jinou příležitost, kde se všichni uvidíme.

KŘEMEŽSKO 2020

Oznámení

Paní Růžena Paclíková oslavila 13. 08. 2020 úžasné 100. narozeniny

Ve čtvrtek, 13. 8. 2020 se mi dostalo té cti, abych 
mohl ve Wágnerce, spolu s rodinou paní Paclíkové, 
popřát k jejím úžasným 100. narozeninám. Popřál 
jsem jí za celou naši obec a přidal speciální osobní 
přání od Vaška Bürgerů, který mě o to požádal.
Klasik, Bohumil Hrabal by pravil „bylo to krásné, 
uvolněné odpoledne“. Zavzpomínali jsme na různé 
veselé historky, ochutnali obří narozeninový dort 
a myslím, že všichni jsme „závistivě“ obdivovali 
skvělou fyzickou i duševní pohodu paní Paclíkové.

Přeji paní Paclíkové ještě jednou co nejvíc šťastných 
let na tomto světě a Vám všem také.
     Ing. Josef Troup, starosta

Noví prvňáčci
V úterý 1. 9. 2020 v devět hodin vstoupilo 
poprvé do školy 34 prvňáčků. Vzhledem 
k preventivním hygienickým opatřením jsme 
je v doprovodu rodičů přivítali odděleně 
rovnou ve třídách. Malí školáci odhodlaně 
přijali šerpu, knihu i drobnou hračku a vyslechli 
si, co je čeká. Všichni jim držíme palce.  
                    
Mgr. Jiří Thám, ředitel ZŠ a MŠ Křemže

Upozorňujeme voliče z Chlumu, Loučeje a Lhotky na změnu místa volebního okrsku. 
Volební místnost je přesunuta do restaurace  „U Bednářů“  v Chlumu.



3

KŘEMEŽSKO 2020

Co přibylo na školní zahradě
Léto je již tradičně obdobím, které ve škole využíváme k obnově 
a rozšíření prostor a celkově podmínek pro vzdělávání a zábavu. 
Krom rekonstrukce vodovodních rozvodů, která proběhla již 
na jaře, nás čekalo vyčištění a výměna části odpadů z MŠ Křemže.

Opět šlo o rekonstrukci archeologickým postupem, neboť nikdo 
neví, co se pod zemí skrývá. Po určitých peripetiích se však povedlo 
odpady uvést do provozuschopného stavu. Velkou radost máme 
z dovybavení zahrady školní družiny. Ta je během roku značně 
vytížená, takže přirozeně pravidelně rozšiřujeme atrakce a herní 
sestavy.

Díky aktivitě paní kolegyně Buštové, která vše připravuje, je 
letos zahrada opět o něco zábavnější. Nedaleko prvního stupně,
ve skrytu vzrostlých lip, vyrůstá altán přírodní učebny. Těšíme se,  
že jej již během podzimních měsíců využijí první žáci.

Nejdůležitějším přáním letošního školního roku ale nebudou 
materiální podmínky, ale především klidný a standardní průběh 
školního vyučování. Snad nás minou dramatická opatření
i dlouhodobé distanční vyučování.

Mgr. Jiří Thám, ředitel ZŠ a MŠ Křemže



4

KŘEMEŽSKO 2020

KNIHOVNA MĚSTYSE KŘEMŽE

KNIHOVNA MĚSTYSE 
KŘEMŽE

VE ČTVRTEK 17. ZÁŘÍ 2020

ZAVŘENO

PROMÍTÁNÍ HISTORICKÝCH 
FOTOGRAFIÍ Z KŘEMEŽSKA
VE STŘEDU 7. ŘÍJNA 2020

V 18.00 HODIN

5. - 11. ŘÍJNA 2020
se konají v Knihovně městyse Křemže tyto akce:

TÉMA - REGIONÁLNÍ HISTORIE
V TÝDNU KNIHOVEN

Dny otevřených dveří
Pondělí a čtvrtek  9:00 – 11:00  12:00 – 18:00    
středa     14:00 – 18:00

Rozdávání vyřazených knih a časopisů:
Pondělí a čtvrtek  9:00 – 11:00  12:00 – 18:00     
středa    14:00 – 18:00

Besedy pro žáky ZŠ a MŠ Křemže
Říjen

Přednášky
Promítání historických 
fotografií z Křemežska
Středa 7. října 2020 v 18:00 hodin.

Stropnice, příběh řeky
Středa  21. října 2020 v 18:00 hodin.



5

KŘEMEŽSKO 2020

Knihovna městyse Křemže pořádá pro seniory
Virtuální univerzitu třetího věku 

1. nezávazná přednáška se koná 30. ZÁŘÍ 2020
téma kurzu v 1. semestru

Cestování – co jste možná nevěděli

Podmínky studia VU3V

Studia se mohou účastnit posluchači:
• občané České republiky
• důchodového věku (osoba, která dosáhla věku, ve kterém má nárok na pobírání starobního důchodu) nebo invalidní důchodci

V průběhu semestru:
• společná výuka probíhá v konzultačním středisku 1x za 14 dní. Výukové materiály ke kurzům jsou posluchačům během semestru kdykoli 

přístupné přes internet na jejich osobní loginy
• každý kurz obsahuje 6 vyučovacích videopřednášek
• Po splnění studijních povinností a absolvování 6 individuálních kurzů se posluchač může v příslušném semestru zúčastnit slavnostní 

promoce v aule České zemědělské univerzity v Praze.

Přehled virtuální kurzů naleznete na portálu www.e-senior.cz 

Posluchači - zapojení do studia:
• zájemce o studium kontaktuje konzultační středisko v Knihovně městyse Křemže
• vyplní přihlášku ke studiu, kterou obdrží od tutora v konzultačním středisku
• uhradí studijní poplatek 300,- Kč/kurz
• posluchač může studovat pouze v jednom konzultačním středisku, přestup do jiného konzultačního střediska je možný jednorázově pouze 

ve výjimečných případech (př. změna bydliště, zřízení konzultačního střediska blíže bydlišti)
• Upozornění: pro studium se předpokládá využití PC nebo notebooku, na jiných zařízeních (tablet, mobilní telefon, smart TV, atd.) není 

zaručena funkčnost přehrávače videopřednášek.

Povinnosti posluchače:
• uhrazení studijního poplatku ve “svém” konzultačním středisku
• minimálně 80% účast na společné výuce
• vypracování testu za každou z videopřednášek a závěrečného testu
• samostudium
• respektování podmínek užívání portálu www.e-senior.cz 

Posluchači – přerušení studia:
• kdykoliv během semestru / před novým semestrem (rodinné, zdravotní důvody)
• možné pokračování po přerušeném studiu, přihlášením před kterýmkoliv následným semestrem

Posluchači - ukončení studia:
• po šesti úspěšně absolvovaných (rozdílných) kurzech se posluchači v příslušném semestru mohou zúčastnit slavnostní promoce v aule  

ČZU v Praze, kde si převezmou „Osvědčení o absolutoriu U3V“
• absolventi cyklu mohou následně pokračovat studiem nového cyklu, výběrem dalších šesti tematických kurzů

Kurzy zdarma pro studenty VU3V

Kurzy: 
• Astronomie
• Vývoj a současnost Evropské unie 
• Vývoj informačních technologií do roku 2009

Tyto kurzy jsou bezplatně volně přístupné všem posluchačům, kteří v daném semestru studují placený kurz v konzultačním středisku.

• studium je individuální
• do kurzů se posluchač zapisuje sám (návod na portálu www.e-senior.cz) 
• absolvování se nepočítá do 6 kurzů potřebných k ukončení cyklu – k promoci

Termíny společných přednášek v zimním semestru 2020/2021 VU3V v Knihovně městyse Křemže

1. přednáška:  30. 09. 2020          12.30 – 14.00
2. přednáška:  14. 10. 2020          12.30 – 14.00
3. přednáška:  29. 10. 2020          12.30 – 14.00
4. přednáška:  11. 11. 2020          12.30 – 14.00
5. přednáška: 25. 11. 2020          12.30 – 14.00
6. přednáška:  09. 12. 2020          12.30 – 14.00

Přihlašování / odhlašování studentů pro zimní semestr je možné do 25. 10. 2020 včetně.



6

KŘEMEŽSKO 2020

Když odmyslíme nultý ročník konání společné výstavy 
v radničním sále v roce 2009, bude se letos od 17. října konat 
jubilejní 10. ročník společné výstavy převážně jihočeských 
výtvarníků. (v roce 2018 se výstava nekonala). Za tu dobu 
se v Křemži prezentovaly desítky amatérských i profesionálních 
umělců v řadě výtvarných odvětví.
Na letošní společnou výstavu přijalo pozvání 18 umělců s obrazy, 
fotografiemi, textilní tvorbou, keramikou, mozaikovými obrazy 
a pozvání také přijala spisovatelka Jaroslava Pixová z Putimi, 
která přiveze knihy s historickou tématikou převážně o osudech 
starých mlýnů, zámečků a tvrzí, ale také malované šátky, 
fotografie a kabelky.

Společnou výstavu otevře při slavnostním zahájení starosta 
městyse Křemže Ing. Josef Troup v sobotu 17. října 2020 
v 15 hodin. Výstava bude dále otevřena do 25. října v sobotu 
a v neděli od 10.00 do 18.00 a v pracovní dny od 13.00 do 18. 00.
Zahájení výstavy vždy provází dobrá nálada, hezká setkání 
a pocity radosti, které nezakryje žádná rouška. Za to patří 
poděkování vedení městyse a zaměstnancům obecního úřadu 
za velkou podporu při konání nejen podzimních společných 
výstav, ale i ostatních výstav konaných v průběhu celého roku.

 Těšíme se na setkání s Vámi
 Pavel Rožboud

Výstavy uměleckých děl v Křemži

V srpnu 2020 oslavil první výročí Ateliér Fénix výstavou děl 
absolventů prvního ročníku výtvarných kurzů pro dospělé. Svou 
první svíčku zapálil na dortu v pátek 31. července při slavnostní 
vernisáži v křemežské radnici, v jejíchž prostorách se výstava 
konala.
Zajímavé prostředí pro expozici obrazů a obrázků nabídl balkon 
sálu s přilehlou zasedací místností, kde mohli návštěvníci 
zhlédnout práce účastníků kurzů od samého začátku po 

současnost. Úroveň i provedení překvapovala nejen veřejnost, 
ale často i samotné tvůrce a jejich rodinné příslušníky.
Celá akce byla krásným poděkováním trpělivé lektorce Petře 
i jejím žákům. A tak nezbývá než Fénixovi popřát do dalšího 
ročníku všechno nejlepší, spoustu nadšení a radosti z tvoření.

Informace o dalších plánovaných kurzech získáte na stránkách 
www.atelierfenix.cz nebo na telefonu 773 196 290.

Ateliér FÉNIX

Hrdinové u Království lesa!
Novodobí hrdinové – hasiči, policisté a záchranáři představí svou 
práci v sobotu 5. září na prostranství u Království lesa na Lipně. 
Chystá se totiž jedna z nejoblíbenějších akcí podzimu a tou je 
Den s Integrovaným záchranným systémem.
Akce je zaměřená na ukázky práce všech záchranných složek. 
V rámci ní bude probíhat i zásah profesionálních hasičů, kteří 
budou z vrtulníku likvidovat požár části lesa, jež nepozorným 
chováním zapálil jeden z turistů. Právě o prevenci, o tom, jak 
se chovat v případě nebezpečí na souši, na vodě, při požáru či 
v jiné závažné situaci budou všechny velké i malé návštěvníky 
edukovat všechny složky záchranného systému.
Poté, co projdete všech osm stanovišť, se naučíte mnoho 
nového nebo si zopakujete to, co víte, ale co je třeba mít stále 
na paměti. Při každé zastávce a po splnění úkolu dostanete 
do svého Pamětního listu razítko. Po získání všech osmi obdržíte

malou odměnu. Do akce se zapojily nejen složky Integrovaného 
záchranného systému tedy Policie České republiky, Zdravotní 
záchranná služba a Hasičský záchranný sbor, ale také ti, jejichž práce 
je právě na horách a u vody také velmi důležitá. Informace 
o tom, jak se chovat pří výletu do hor nebo k vodě, předají 
zástupci Horské služby a Vodní záchranné služby Českého 
červeného kříže.
Prasátko Pigy se svou kamarádkou Lily navštíví Království lesa.
Ve stejný den, tedy v sobotu 5. září si užijete také spousta 
zábavy s maskoty rádia Frekvence 1. Pigy a Lily mají nachystané 
písničky, hry i kouzelnické představení. Pozdravit je a pobavit 
se s nimi můžete v Království lesa od 11 do 13 hodin.
Zapište si sobotu 5. září do svých kalendářů a přijeďte 
za námi na Lipno. Čeká na vás den plný her, zábavy, vzdělávání 
se i adrenalinu.



7

KŘEMEŽSKO 2020

ČTVRTÝ ROČNÍK MEMORIÁLU PAVLA ZIMMERMANNA - 8. 8. 2020
V sobotu 8. srpna večer jsme se sešli na hasičském cvičišti  
na Cihelně v Chlumu, kde proběhla čtvrtá noční soutěž v požár-
ním sportu na dvě B o putovní pohár na paměť kamaráda Pavla 
Zimmermanna. Přítomné Mileně Zimmermannové byla před za-
hájením soutěže předána kytice růží.
I když stále musíme respektovat omezení ve shromažďování 
osob kvůli „koronaviru“, přijela za ženy soutěžit družstva ze Srub-
ce, Borovan, Chlumu, Břehova a Milenovic. Za muže to jsou druž-
stva KTM (družstvo složené ze třech vesnic), Chlumu „B“, Břehov 
„B“, Křenovice, Třísov, Borovany „D“, Mydlovary, Milenovice.
Soutěž probíhala v poklidném tempu, žádné družstvo nepře-
kročilo limit na přípravu základny, a tak před půlnocí byla soutěž 
u konce.
V družstvu mužů Chlum „B“ běželi Pavel Petrovič, Jiří Bauer, Petr 
Dubský, Tomáš Papšo, Jakub Otenschleger, Dominik Petrovič, 
Jiří Barták. Muži s časem 16:14 skončili druzí.

Za ženy Chlum „B“ závodily Tereza Sagerová, Martina Petrovičo-
vá, Markéta Mlezivová, Michaela Pavlišová, Nela Jindrová, Ma-

rie Vonašková, Kateřina Bočková. Ženy s časem 22:01 měly třetí 
místo. Pro zpestření se běžela ještě dvě finále.
Po celou soutěž se všichni závodníci chovali disciplinovaně a vy-
čkali na vyhodnocení v závěru soutěže. Po celou dobu soutěže 
se vzájemně úžasně povzbuzovali, fandili a poháněli k rychlejší-
mu a lepšímu dokončení závodu, bez ohledu na to, jestli soupeř 
skončí lépe než jejich družstvo.
Tak jako na jiných soutěžích měl hlavní rozhodčí Václav Maruška 
průběh soutěže pevně v rukou a tímto velmi děkuji za přísný, ale 
spravedlivý průběh. Velké poděkování patří moderátorovi Miro-
slavu Koubovi a také velké rodině Pavla a Martiny Petrovičových. 

Doufám, že chlumští hasiči budou nadále pokračovat v pořádá-
ní velice pěkné noční soutěže, na kterou se budou závodní druž-
stva i fanoušci rádi a pravidelně vracet, a která nám bude nadále 
připomínat úžasného kamaráda. 
        
              Starosta SDH Chlum Václav Bürger

V sobotu 29. 8. 2020 jsme se po roce opět sešli. Přesto, že počasí nevěstilo nic dobrého, jsme turnaj odehráli. Turnaje se zúčastnilo 
pět týmů dva z Loučeje, jeden z Chlumu, z Kájova a Krásetína. Nálada byla skvělá a všichni si to moc užili, i když jsme trochu zmokli. 
Už se těšíme na příští rok.                      Starosta SDH Loučej Rubenvolf Pavel.

Turnaj ve volejbale



88

KŘEMEŽSKO 2020

ZAPOMENUTÉ PŘÍBĚHY

Nevděčný úkol

Ve sbírce známek mám vedle sebe deset 
našich prezidentů. Jeden však chybí. 
V těžkých dobách druhé republiky
a protektorátu 1938-45 přijal obtížnou 
funkci prezidenta doc. JUDr. Emil Hácha, 
narozený v r. 1872 v Trhových Svinech. 
Vystudovaný právník se stal v roce 1925 
prezidentem Nejvyššího správního soudu
a mezinárodně uznávaným znalcem 
správního práva.

Rok 1938 poznamenal značně jeho soukromí. Zemřela mu 
milovaná manželka, s níž prožil harmonické manželství, rozvedla 
se dcera, cítil se opuštěný.
Po rezignaci prezidenta E. Beneše byl navržen na funkci prezidenta 
republiky. Necítil se na to, bral to jako oběť v zájmu státu. Celé 
období druhé republiky vyplnil snahou nezavdat Němcům 
příležitost k zásahu. V noci ze 14. na 15. března byl povolán 
ministrem Chvalkovským do Berlína k Hitlerovi a postaven před 
hotovou věc.
Slovensko se odtrhlo a 15. 3. v 6 hodin ráno vstoupí německá 
vojska na území Čech a Moravy. Otřesený Hácha odmítal, Göring 
hrozil bombardováním Prahy, vyčerpaný Hácha po injekci půl 

hodiny před šestou podepsal. Hitler chvátal 15. 3. do Prahy, kde 
vydal na Hradě výnos o zřízení protektorátu Čechy a Morava coby 
součástí Velkoněmecké říše.
Za cenu drobných ústupků měl Hácha snahu o jistou autonomii
a chtěl provést národ do lepších časů, měl zásluhy na záchraně 
českých studentů po protestech 17. 11. , bránil poněmčování české 
správy, perzekuci českých Židů. Po zatčení a popravě předsedy 
vlády, generála Eliáše v roce 1942 a atentátu na Heydricha, vnitřně 
rezignoval. Víc se projevuje nemoc, musí ho zastupovat, zůstává 
v Lánech. Tam je 13. 5. 1945 na příkaz komunistického ministra 
vnitra Noska s vědomím E. Beneše zatčen a odvezen do pankrácké 
nemocnice. Postavení před soud ho ochránila smrt 27. 6. 1945.
Hácha zpočátku udržoval dobré vztahy s Benešem v zahraničí, 
který oceňoval jeho problematické postavení. Po válce však obrátil, 
zřejmě na nátlak KSČ a Sovětů.
Teprve dnes se díváme na osud Emila Háchy trochu objektivně. 
Kdo by v těžkých dobách protektorátu, ovládaném Hitlerem, 
obstál? Nedávno dokonce vyšla známka s Háchovým portrétem, 
ovšem s malým nákladem, známky dnes nejsou třeba.

Foto: Zdroj cs.wikipedia.org
             – F. S. –

20. ročník rybářských závodů na rybníku v Holubově (421011)

ČRS MO KŘEMŽE

26. 9 2020

20. ročník
rybářských závodů

Program:
1. prezentace závodníků a losování 8.00 – 9.00 hod.
2. I. kolo závodu 9.00 – 11.30 hod.
II. kolo závodu 13.00 – 15.30 hod.
3. vyhlášení výsledků a předání cen od 16.00 hod.

Pro všechny závodníky je připravena dolovná s grilovaným seletem 
v místě konání závodu.

Podmínky:
• lov na jednu udici s jedním jednoháčkem
• vnadění a přikrmování není povoleno
• zákaz lovu přívlačí a muškou
• nástrahy živočišného (rybička do 5cm) nebo rostlinného 

původu (dle úvahy závodníka)
• chytá se za každého počasí

Bodování:
ryba nad 7 cm – 1 cm = 1 bod, za barevnou formu ryby + 20 bodů 
bonus, za mírového kapra (nad 40 cm) + 50 bodů bonus.
Jednotné startovné pro členy i nečleny ČRS - 300 Kč

OBČERSTVENÍ A STRAVOVÁNÍ V MÍSTĚ 
ZÁVODU ZAJIŠTĚNO.

Upozornění:
Po nasazení ryb bude rybolov zakázán až do doby konání závodu.

Varování:
Diskvalifikovaným závodníkům nebude 
umožněno v příštích ročnících startovat.

Bližší informace na bodovacím listu při prezentaci 
nebo na telefonu p. Pešl: 606 174 953.



99

KŘEMEŽSKO 2020

Pravidelné tréninky dětí a mládeže - Sebeobrana
Od 11. září 2020 v 17:00 hodin v tělocvičně ZŠ Křemže.
Zároveň probíhá do konce října nábor nových členů ve věku od 6 do 14 let.

PŘIJĎTE SE NAUČIT BRÁNIT, ZÍSKAT LEPŠÍ TĚLESNOU I PSYCHICKOU 
KONDICI A ZLEPŠIT KOORDINACI POHYBŮ SVÉHO TĚLA.

Gymnastika, atletika

Zápis dětí do oddílu všestrannosti pro školní rok 2020/2021
probíhá ve středu 16. září 2020 v 18:00 ve školní tělocvičně.

Vchod je z východní strany od silnice na Holubov po kovovém schodišti do 1. patra 
S sebou: cvičební úbor, cvičky (gymnastické cvičky) – lze cvičit i naboso.

Poznámka: Pokud bude větší počet zájemců než volných míst, budou přednostně 
přijaty děti, které se již dříve zúčastnily některého závodu všestrannosti,

a děti, které splní jednoduchý test obratnosti na žíněnce, lavičce a kruzích.

Další podrobnosti a kontakty najdete na webu www.sokol -kremze.cz



10

KŘEMEŽSKO 2020

ZÁŘÍ NA ZAHRADĚ

Sazovitost jablek je povrchové houbové 
onemocnění, které se projevuje černým 
vybarvením slupky. Pozdní postřiky proti 
strupovitosti mají velice dobrý účinek i na 
sazovitost. Doporučuji použít bio přípravek 
Myco -Sin nebo Viti -San na začátku září. 
Kromě jmenovaných chorob má přípravek 
příznivý vliv i na potlačení skládkových 
chorob jablek.

Sklizeň – jestliže sklízíme jednorázově, 
postupujeme z venkovní strany korun 
odspodu směrem dovnitř a nahoru, aby se 
náhodným pádem jednoho plodu nesrazily 
další. Při postupné výběrové sklizni musíme 
být ještě opatrnější, plody mnohdy nedrží 
pevně na stromech.

Oddělujeme je opatrně přes některý prst se 
stopkou od plodonoše, nemačkáme je a při 
ukládání do česacích nádob a přepravek 
nepouštíme z výšky. I sebemenší náraz vede 
k otlakům a snížení doby uchovatelnosti.

V září též dozrávají kvalitní odrůdy 
pološvestek a pravých švestek, které jsou 
velmi oblíbeny jak pro přímý konzum, tak 
pro nejrůznější formu zpracování (kompoty, 
sušení, koláče, knedlíky apod.). Chuťově 
bezkonkurenční pravou švestku domácí
s menšími plody postupně nahrazují takové 
odrůdy, které mají vyšší stupeň odolnosti
k nebezpečné virové šarce.

Jednou z nich je i Tophit, která vyniká 
velkými tmavomodrými plody, které jsou 
chutné a slabě voní. Hmotnost jednoho 
plodu se pohybuje od 50 do 65 gramů. 
Zlatožlutá pevná šťavnatá dužnina je 
nápadně aromatická a jde dobře od pecky. 
Plody vydrží dlouho zralé na stromě (až 

do října), ale i po utržení. I když postupně 
scvrkávají, jsou opravdovou lahůdkou. 
Zjistíme -li při sklizni švestek, že jsou 
napadeny šarkou (prohlubně a deformace 
plodů, krvavá dužnina bez cukru a bez 
chuti, předčasně opadávající nečervivé 
plody), vykopeme stromy i s kořeny 
a spálíme je. 

Jinak je nebezpečí přenosu této virózy 
i na další druhy peckovin (meruňky 
a broskvoně). Zkontrolujeme a nachystáme 
prostory a obaly pro uskladnění ovoce, dále 
je třeba včas vydezinfikovat a vybílit sklepy. 
Sklad by měl být chladný, dobře větratelný 
a nemělo by v něm být příliš sucho.

V biologickém boji proti mšicím v ovocných 
sadech můžeme využít jednoduchý 
způsob po vzoru jihotyrolských ovocnářů: 
do speciální budky s čelním otevíráním 
a úzkými štěrbinovitými otvory nacpeme 
čistou suchou slámu jako úkryt pro škvory. 
Tito tvorové se tam přes den ukrývají, v noci 
pak vyrážejí na lov. Jsou schopni zlikvidovat 
značné množství mšic, společně například 
se slunéčky.

Při větším přemnožení a malé úrodě 
mohou škvoři naopak způsobit požerky 
slupky plodů, nalézají do prasklých plodů 
broskví apod., což zahrádkáře může 
nepříjemně překvapit, škody tam však 
zpravidla nezpůsobují. Proti sviluškám 
na ovocných dřevinách je kromě klasické 
chemické ochrany možné použít 
i biologickou ochranu pomocí dravého 
roztoče Typhlodromus pyri.

Letničky již ukončují svůj roční životní 
cyklus. Můžeme je v této době na záhonech 

nahradit předpěstovanými dvouletkami 
(macešky, náprstníky, sedmikrásky apod.). 
Při teplejším průběhu počasí však většina 
letniček vydrží ještě do příštího měsíce.

Během září můžeme začít s výsadbou 
cibulovin a hlíznatých rostlin. Nejprve 
vysadíme cibule narcisů, které potřebují 
ke zdárnému zakořenění vyšší teploty. 
Ve druhé polovině měsíce pak následují 
botanické druhy tulipánů, krokusy a drobné 
jarní cibuloviny modřence, sněženky, 
bledule a další.

Koncem měsíce již můžeme začít 
i s výsadbou zahradních tulipánů. Hloubka 
výsadby cibulí a hlíz závisí na jejich velikosti. 
Platí zhruba pravidlo, že hloubka výsadby 
by měla odpovídat trojnásobku výšky 
cibule nebo hlízy, tzn. drobné cibuloviny 
6 až 8 cm, větší pak 12 až 15 cm.

Jiřinky a hlíznaté begónie stále ještě bohatě 
kvetou. Přesto již nyní musíme myslet
na jejich zazimování. Jakmile hrozí přízemní 
mrazíky, je nutné hlíznaté begónie včas 
zakrýt, případně přenést na chráněné 
místo.

Begónie tvoří hlízy za krátkého dne,
a proto potřebují na podzim dostatečně 
dlouhou vegetační dobu bez mrazíků. 
Jiřinky ponecháme na místě až do zmrznutí 
nadzemní části. Mečíky se sklízejí koncem 
září, před příchodem podzimních plískanic. 
Zabrání se tak většímu napadení hlíz 
houbovými chorobami.

-P. Kumšta-

Vzácné a ohrožené rostliny jižní části Čech, čtvrté pokračování

Od jara jsem v mém oblíbeném lese Pastviště sledoval růst rostliny, 
kterou jsem nemohl určit, dokud nerozkvetla. Dočkal jsem se poslední 
týden v červenci. Určil jsem rod kruštík, ale v knize Červená kniha květeny 
jižní části Čech jsem ji nenašel. V knize Orchideje České republiky od 
Davida Průši jsem ji mezi uvedenými 22 druhy kruštíků také nemohl 
určit. Pomohla mi odbornice z CHKO Blanský les, Tereza Rejnková, která 
po zhlédnutí fotky prohlásila: „kruštík širolistý“ (Epipactis helleborine).
A pokračovala: „to je jediná u nás rostoucí orchidej, která není chráněná…“ 
Proto jsem ji v Červené knize nenašel. A i když není tento kruštík chráněný, 
zasluhuje naši ochranu.

Krásné léto Vám přeje Václav Bürger.



11

KŘEMEŽSKO 2020

Není ořech jako ořech. 

Ořechy patří do zahrad v naší zemi od 
nepaměti. Tyto stromy impozantního 
vzhledu dávají poměrně bohatou úrodu. 
Naštěstí, protože bez vlašských ořechů se 
třeba tradiční české moučníky neobejdou.
Ořešák královský, jak se správně nazývá, 
má sice svůj původ v jihovýchodní Evropě 
a západní Asii, ale u nás je považován 
za zdomácnělý. Běžně na tyto stromy 
narazíte v sadech, zahradách či podél 
silnic. Zdálo by se, že můžou růst všude, 
ale určité nároky na tepelné, půdní, vodní 
i světelné podmínky přece jen mají. Pokud 
je chcete pěstovat, můžete si vybrat z více 
než desítky druhů. Poradíme vám, který 
ořešák je pro vás ten pravý a jak se o něho 
máte starat. Historie ořešáku královského: 
Latinský název ořešáku „Juglans“ vznikl 
ve starém Římě podle boha Jupitera, 
kterému byl zasvěcen. Ořešák královský 
je jedním z nejpěstovanějších stromů 
na světě. Dorůstá výšky 10 - 20 metrů, 
ve výjimečných případech až 40 metrů. 
Plodem je nepravá peckovice s jádrem, 
obalená zdužnatělou češulí. Ořech svým 
tvarem připomíná mozek.
Jádra vlašských ořechů patří mezi jedny 
s nejstarších starobylých potravin na 
světě. Ve Francii byly při archeologických 
vykopávkách objeveny zkamenělé 
skořápky, které byly praženy před více než 
osmi tisíci lety. Chaldeanové zanechali 
v Mezopotámii na hliněných deskách 
záznamy potvrzující pěstování ořechů na 
proslulých Semiramidiných zahradách 
již kolem roku 2000 před Kristem. První 
stromy se v Evropě objevují již v době 
bronzové a jejich obliba dochází vrcholu 
v době raného středověku.

Složení vlašských ořechů
Vlašské ořechy jsou velmi výživné a jsou 
zdrojem „zdravého“ tuku, který obsahuje 
omega-3 mastné kyseliny. Ořechy obsahují 
asi 70% tuků, 18% proteinů a 3% cukrů. 
Ořechy obsahují železo, selen, zinek, 
hořčík, měď, draslík, sůl kyseliny listové, 
vitamín E a vitamíny B1 a B6. Vlašské 

ořechy jsou zdrojem bílkovin a neobsahují 
cholesterol.

Oprávněné nároky
Teplotní poměry u nás nejsou pro 
pěstování ořešáků zrovna optimální, 
nejlépe se jim tedy daří v teplejších 
částech Moravy. Nicméně mají úžasnou 
schopnost přizpůsobit se i odlišným 
klimatickým podmínkám, než panují 
v jejich pravlasti. Musíte však počítat 
s tím, že v chladnějších oblastech stromy 
nebudou tak mohutné nebo úroda 
nebude pravidelně tak bohatá.
Kromě tepla potřebují hlavně vodu. Při 
jejím nedostatku špatně porostou, ovšem 
nedělejte z nich vrby, podmáčená půda 
jim rozhodně neprospívá. Pamatujte 
na to, že ořešák plodí tehdy, když je po 
celou vegetační dobu co nejvíc jasných, 
slunečných, teplých dnů, a tam, kde jej 
nezastiňují jiné stromy.

Správný čas na výsadbu a řez
Stromky semenáčů ořešáků vysaďte na 
jaře přibližně do konce dubna, nebo pak 
na podzim. Nezapomeňte jim nechat 
kolem dostatečný prostor, což znamená 
vzdálenost mezi stromy zhruba 12 až 14 
metrů. Ideální je, když pro ně vyhloubíte 
jámy minimálně 50 centimetrů hluboké, 
v méně kvalitních půdách ještě hlubší. 
Nově zasazené stromky raději zafixujte 
k dřevěným kůlům.
Všeobecně vžitý názor, že si ořešák vytvoří 
korunu samovolně, tedy bez řezu, je 

mylný, takže vám nezbývá než se do toho 
pustit. Nejvhodnější termín nastává po 
vyrašení, když letorosty dosáhly délky 
pěti až osmi centimetrů. Špičák zkraťte 
na jaře na pět dobře vyvinutých oček, 
z těch založíte korunku. V prvním roce 
po výsadbě vytvoří seříznutý špičák jen 
krátké přírůstky, v dalším roce po vyrašení 
pak seřízněte výhony na dvě až tři očka.

Určitě si vyberete
Běžně dostupných je deset odrůd, které 
se liší především chutí a velikostí plodů, 
skořápkou či odolností při skladování. Ať 
si vyberete jakoukoli, jisté je, že pravidelná 
konzumace ořechů příznivě zapůsobí 
na vaše zdraví.
Odrůda Apollo má mohutnou korunu, 
takže se hodí do prostornějších zahrad. 
Oceníte velké chutné plody, které 
mají polopapírovou skořápku. Máte -li 
zálusk na velké oříšky s nasládlou chutí 
a aromatickou vůní, můžete zvolit odrůdu 
Bohumil, nebo Jupiter, který raší o něco 
později, a tak ho tolik neohrožují jarní 
mrazíky.
Pokud bude mít odrůda Lake zajištěné 
vhodné podmínky či chráněné stanoviště, 
můžete se těšit na bohatou sklizeň, 
navíc si při skladování plody zachovávají 
vynikající chuť. Jestli dodržíte jednoduchá 
pravidla, vlašské ořechy vydrží týdny 
i měsíce. Victoria také patří mezi odrůdy 
s největšími plody, ale potrpí si na příznivé 
klima.
Pokud hledáte později rašící odrůdu, 
zvolte Mars. Do středních poloh můžete 
zvolit odrůdu Saturn. Má vznosnou, ale 
poměrně řídkou korunu, středně velké, 
snadno loupatelné plody méně výrazné 
chuti. Seifersdorfský ořešák můžete 
sázet ve všech oblastech, je proti nízkým 
teplotám poměrně odolný. Hojně plodí 
a jeho ořechy jsou velmi chutné.
Odrůda Sychrov zaujme karmínově 
červenými a chutnými oříšky uvnitř 
poměrně hladké skořápky. Dobře se jí 
daří vlastně ve všech oblastech. Stejně 
jako odrůdě Vilém, tento ořešák je vhodný 
dokonce do malé zahrádky, neboť roste 
jen středně bujně. Plodí brzy a pravidelně.
Jak vidíte, výběr je dostatečný. Péče 
o ořešáky není nijak náročná, a tak vám 
v pěstování těchto krásných a užitečných 
stromů může zabránit jen málo prostoru 
na zahradě. Pokud máte místa dost, zkuste 
to!      
             -K. Nejedlá-



12

KŘEMEŽSKO 2020

MC Křemílek - program na září
Náměstí 7, Křemže, Mgr. Alena Nováková 603 586 747

mc.kremilek@centrum.cz www.kremilek -kremze.cz

 

Klub pro maminky s dětmi je otevřen
každé úterý a čtvrtek od 9:00 do 11:00

 
Přijďte si pohrát, zacvičit s písničkou, malovat a tvořit. Vstupné: 30 Kč dospělý, děti zdarma.

PRVNÍ NÁVŠTĚVA ZDARMA!
www.kremilek ‑kremze.cz / MC Křemílek, Dům služeb, Náměstí 7, Křemže

Hernička pro nejmenší každé úterý

ZÁŘÍ
Hernička pro nejmenší bude v MC Křemílek otevřena každé úterý dopoledne od 9:00 do 11:00. 
Herna je vhodná pro rodiče s nejmenšími dětmi. Přijďte si pohrát! Vstupné 30 Kč za rodinu

Každý čtvrtek se můžete těšit na cvičení s písničkou a na společné tvoření „Šikovné ručičky“. 

Výtvarný program „Šikovné ručičky“ dopoledního klubu pro nejmenší

3. 9. 2020 čtvrtek
Hrušky a jablíčka – z barevných papírů vystříháme ovoce a nalepíme ho na větvičky.

10. 9. 2020 čtvrtek
Hrozen vína – z proužků papíru namotáváním na tužku vytvoříme 

kuličky vína a nalepíme je do velikého hroznu.

17. 9. 2020 čtvrtek
Ježek – hnědý papír, nůžky, fixy a lepidlo, to vše budeme potřebovat k výrobě roztomilého ježečka.

24. 9. 2020 čtvrtek
Muchomůrky – z barevných papírů a vaty si uděláme muchomůrky, 

přidáme šňůrku a mašličky a vyrobíme závěs do okna.

cvičení v Křemílku
Během měsíce září startují nové kurzy cvičení: pilates, jóga, cvičení 

pro ženy, fitbally. Podrobnosti o jednotlivých kurzech najdete na stránkách 

www.kremilek ‑kremze.cz. Kurzy se přihlašují u jednotlivých lektorek.

Kurz pro maminky s Attavenou
Od 17. září startuje v Křemži kurz pro maminky malých dětí. Účastnice se budou moci zdokonalit 

nejen v práci s počítačem (kancelářské programy, grafické programy, tvorba jednoduchých 
www stránek…), ale také si vylepšit své komunikační a další měkké dovednosti pod vedením 

zkušených lektorů. Během kurzu bude v MC Křemílek zajištěné hlídání dětí! Kurz je díky ESF 
pro účastnice bezplatný. Podrobné informace je možné najít na stránkách www.attavena.

cz. V kurzu jsou ještě poslední volná místa. Pokud byste měla zájem zapojit se jako účastnice 
nebo se zapojit jako chůvička během hlídání dětí, kontaktujte koordinátorku projektu 

Veroniku Attlovou na telefonu 775 408 130 nebo na e ‑mailu veronika.attlova@attavena.cz



13

KŘEMEŽSKO 2020

Letní příměstské tábory v Blanském lese
Poslední z příměstských táborů, které jsme pořádali, byl ve znamení robotů. Děti si vyzkoušely,

jak se ovládá a programuje Ozobot, malý robot, který je skvělou didaktickou pomůckou a pomáhá dětem
objevit zábavnou cestu ke skutečnému programování. Dalšího robota si už děti musely postavit sami.

A nebylo to vůbec jednoduché, stavba robota Vernie některým trvala celý den. Ale nakonec se všichni roboti 
rozpohybovali a promluvili. K ovládání slouží aplikace Lego Boost, v níž se jednoduše pomocí programovacích 

bloků spouští pohyb, zvuky a další funkce robota. Aplikace také obsahuje další návody, z kostek
se dá postavit kocour, bagr i funkční kytara. Děti si se stavěním a programováním užily spoustu zábavy.

Velikým překvapením pro děti byla nevšední návštěva v Křemílku. Přijela za námi zvířátka, a to dva krásní 
papoušci Ara araruana, sameček Rio a samička Klára, králík Angelína

a morče Pantáta. Děti doslova hltaly velice poutavé vyprávění Romany Bočkové o životě jejich 
papoušků. Všichni měli radost, že si mohli papoušky pohladit a také se s nimi vyfotit.

Tábory jsou součástí projektu MAS Blanský les – Netolicko, o. p. s. „Letní příměstské tábory v Blanském 
lese“, jehož cílem je pomoci rodičům s dětmi na území MAS Blanský les ‑ Netolicko při slaďování 

jejich pracovního a rodinného života, a to prostřednictvím péče o jejich děti v době letních školních 
prázdnin. Tento projekt je fi nančně podpořen z Evropské unie, Operačního programu Zaměstnanost.

Alena Nováková, foto: Kateřina Nováková



14

KŘEMEŽSKO 2020

Předposlední srpnový týden se 15 dětí z prvního 
stupně zúčastnilo příměstského tábora, který byl za-
měřený jak na vzdělání, tak na zábavu. Příměstský tá-
bor se konal pod záštitou Pionýra v ZŠ Křemže a byl 
koncipovaný tak, aby děti připravil na brzký nástup 
do školních lavic.
Naší „Výpravou za poznáním“ jsme stihli mnoho zají-
mavých aktivit. Zvládli jsme si užít spoustu her, které 
měly zčásti didaktický charakter, ale děti moc bavily 
(RISKUJ, hledání tajenky…). Nechyběly ani sportovní 
aktivity a soutěže.
Jeden den si děti také zahrály na vědce a zkoušely 
různé jednoduché pokusy s vodou. Experiment se 
skittles se velmi vydařil. Děti zjistily, že se barvy ve 
vodě rozpouští a působením gravitace „putují“ do 
středu talířku. Bavili jsme se také průzkumem okolí 
školy a tvorbou mapy k pokladu. Děti musely pro-
kázat schopnost orientace v našem městysu, také 
znalost historie a orientace v mapě.  Každý den jsme 
zkoušeli jinou výtvarnou činnost, jako např. malová-
ní na trička, zdobení květináčů, tvoření se samotvrd-
noucí hmotou apod. Příměstský tábor jsme si všichni 
moc užili a už se těšíme na další

 PIONÝR Křemže – Míša, Lucka, Hanča

KoPr aneb konec prázdnin na základní škole

Zabezpečení elektrospotřebičů
S přispěním společnosti ELEKTROWIN, a.s. 
se podařilo realizovat zabezpečení místa zpět-
ného odběru elektrospotřebičů. Byla připravena 
nová elektroinstalace, rozvodná skříň a ovládání 
pohonu brány, kterou je možné nyní otevřít pou-
ze dálkovým ovládáním. 

Místo zpětného odběru je nyní přístupné pro ob-
čany ve středu od 14 do 18 hodin  a v sobotu od 
8 do 11 hodin

Společnost ELEKTROWIN a.s. 
přispěla částkou 30.000,- Kč
 z Motivačního programu. DĚKUJEME!



15

KŘEMEŽSKO 2020

Víte, že díky recyklaci elektroodpadu se do přírody nedostává 
velké množství nebezpečných látek, zejména freonů?
Víte, že spotřebiče nejčastěji obsahují kovy, plasty a jiné mate riály 
(sklo či beton), které se díky recyklaci dají znovu využít?

• Můžete je odevzdat prodejci 
 při koupi nového spotřebiče

• Odevzdejte je na sběrný dvůr

•  Využijte mobilních sběrných míst 
– informujte se na obecních úřadech

•  Další možnosti pro odevzdání 
naleznete na www.elektrowin.cz

Odkládejte 
vysloužilé elektrospotřebiče 
na místa zpětného odběru!

www.elektrowin.cz

zdarma



16

KŘEMEŽSKO 2020

Příprava mužů - Ukončení soutěže

Kvůli pandemii virové chrooby  COVID 19 byla sezona 2019/2020 
předčasně ukončena bez vítěze. Muže tak čekala dlouhá pauza, 
kterou vyplnili jak péčí o hřiště, tak i tréninky a přípravnými 
utkáními. Jakmile bylo možné znovu pořádat utkání, 
s nadšením jsme se opět pustili do fotbalu.

ODEHRANÉ PŘÁTELSKÉ ZÁPASY:
Vrábče - Křemže   5:3
Dříteň - Křemže    2:3 (2:0)
Křemže - Kamenná   5:6 (4:3)

DRUHÉ MÍSTO NA TURNAJI MEMORIÁL MILANA BUŠTY V 
HOLUBOVĚ:
Křemže - Zlatá Koruna  2:0 (1:0)
Křemže - Černý Dub  2:3 (po pen) (0:0)

“CORONA CUP“
S týmy Lipí, Žabovřesky a Jankov “B“ z českobudějovického 
okresu jsme se dohodli na konání turnaje, který nám vyplnil 
prostor před začátkem nové sezony a zároveň nás připravil 
na ostrá soutěžní utkání. Hrálo se systémem každý s každým, a 
to na domácím i venkovním hřišti.

VÝSLEDKY:
Křemže - Lipí    3:2 (0:2)
Křemže - Žabovřesky   4:2 (2:1)
Jankov “B“ - Křemže   4:5 (po pen.) (1:3)
Křemže - Jankov “B“  5:1 (3:1)
Lipí - Křemže   0:3 kontumačně
Žabovřesky - Křemže  3:4 (2:4)

V tomto turnaji jsme obsadili první příčku, se ztrátou jediného 
bodu, a dobře se tak naladili na nadcházející sezonu.

POSILY
V průběhu přípravy jsme tým složený z převážně mladších 
hráčů doplnili o dva zkušené borce. První letní posilou se stal 
navrátilec do křemežského týmu Michal Chromý. Přestupovou 
bombou byl příchod exligového hráče Martina Vozábala, který 
si prošel týmy, jako jsou Dynamo České Budějovice, Slavia Praha 
či Viktoria Žižkov. Věříme, že nám tyto příchody pomohou 
ke zkvalitnění kádru a k dobrému umístění v nadcházející 
sezoně.

SEZONA 2020/2021
Sezonu jsme úspěšně zahájili 22.8. zápasem na domácí půdě 
proti Vyššímu Brodu, který jsme jasně porazili 5:0 (3:0). Postupně 
se prosadil Chromý, Rolník, Vozábal, Pliška a Vosika.

ZÁPASY MUŽŮ V MĚSÍCI ZÁŘÍ:
5.9.2020 17:00 Křemže - Český Krumlov “B“
12.9.2020  13:30 Kaplice - Křemže
19.9.2020 16:30 Křemže - Větřní
26.9.2020 16:30 Křemže - Přídolí

V době uzávěrky nás čekal zápas proti týmu FC Romo ČK na hřišti 
ve Světlíku. O výsledku tohoto a po něm následujících zápasů 
budeme informovat v dalším vydání. Nejnovější informace 
o týmu mužů, včetně pozápasových rozhovorů, můžete 
průběžně sledovat na facebookové stránce Sokol Křemže 
kopaná.

Tým na turnaji v Holubově  
foto: Jiří Fuka

Michal Pliška při zápase proti Jankovu “B“ v rámci turnaje “Corona Cup“
foto: Natálie Kočerová

Téměř kompletní tým pro sezonu 2020/2021
Horní řada zleva: G. Filip, M. Vosika, F. Adler, M. Vozábal, D. Čížek, T. Matějka,

 K. Rolník, J. Kouba, P. Kouba, P. Rienessl, J. Votruba, trenér Radek Linha
Spodní řada zleva: J. Troup, M. Chromý, M. Pliška, P. Čižmar, Š. Havlíček, 

J. Zeman, P. Izotov, P. Kocián



17

KŘEMEŽSKO 2020

Na přelomu července a srpna jsme 
vyjeli s naší mládeží v počtu 33 chlapců 
a 5 dívek do oblíbené lokality a již 
známého sportovní areálu v Loučovicích. 
Zkušenosti z předchozích dvou ročníků 
nám byly přínosem při přípravě 
i samotné „realizaci“ soustředění. Děti 
dorazily na místo společně autobusem, 
byly seznámeny s nezbytnými základními 
pravidly soustředění a po skupinkách 

se ubytovaly na pokojích. A mohlo vše začít. Překrásné hřiště 
v Loučovicích se stalo na několik dní útočištěm pro naše malé 
i větší fotbalisty a jejich trenéry. S přihlédnutím k věkové 
rozmanitosti dětí byly vytvořeny tři tréninkové skupiny. Vše 
se rozběhlo dle předpokladů, děti s trenéry se potili na hřišti, 
kuchaři se potili u plotny, kdy museli připravovat krmi pro 50 
strávníků. Vyjedené talíře nasvědčovaly, že se kuchaři opět trefili 
dětem i dospělým do apetitu.

Celé soustředění bylo naplno věnováno fotbalu a někdy už toho 
měly děti plné kopačky, ale dle trenérů se opravdu všechny 
moc snažily. V rámci přípravy sehrála starší přípravka utkání 
proti místním „přípravkářům“, žáci poměřili své síly s domácími 
a Horní Planou. Zatímco žáci ve velkém horku zdolávali tým 
Loučovic, nejmladší měli chvilku volna, kterou jsme využili k 
návštěvě přilehlé kuželny, která byla po rekonstrukci právě 
slavnostně otevřena. Při příležitosti konání Vltavan festu byl 
uspořádán dětský kuželkový turnaj, kam jsme byli s benjamínky 
také pozváni.
Již od počátku měly děti slíbeno, že pokud proběhne soustředění 
bez zbytečných problémů, navštívíme s nimi za odměnu moto 
show, které se po celé léto o víkendech koná v těsné blízkosti 
hřiště. Nebudu vás ani moc napínat, protože děti to zvládly na 
jedničku, ostatně jako i v předchozích letech, a tak jsme mohli 
všichni vyrazit na show. Měli jsme výjimečnou příležitost vidět, 
jak pracují profesionální filmoví kaskadéři. Samotné vystoupení 
se skládá z precizních jízd po dvou kolech, synchronizovaných 
jízd, autobaletu, skoků a akrobacií na jedoucích autech, odstřel 
jedoucího auta bazukou, kdy je divák vtažen do prostředí 
natáčení akčního filmu. Ani děvčata si tuto akci nenechala ujít. 
Byla to dobrodružná tečka za náročným sobotním dnem. V den 
odjezdový si děti dopoledne zahrály turnájek, pobalily věci, 
zbaštily oběd a poté si je již rodiče postupně vyzvedávali.

Skvělé děti, trpěliví trenéři, výborní kuchaři a nádherné počasí, 
to je velká motivace pro uspořádání dalšího ročníku. Uvidíme.

Nyní už děti opět pilně trénují a začíná ostrá fotbalová sezóna. 
Přijďte dětem i mužům zafandit na domácí hřiště.

Aktuáln í informace o utkání také naleznete na našich 
webových stránkách
https://sokolkremzekopana.wordpress.com nebo 
na našich facebookových stránkách Sokol Křemže kopaná.

Příjemný vstup do nového školního roku dětem, rodičům 
i kantorům přeje SOKOL KŘEMŽE KOPANÁ, z.s.

Letní fotbalové soustředění mládeže



18

KŘEMEŽSKO 2020

Od             měsíčně

Žádné datové limity

Instalace do 48 hodin

Žádné smluvní závazky

Nejmodernější technologie

Skvělá odezva při online hraní

Vhodné i pro velké firmy

150,-

HD TELEVIZE

Funguje na TV, PC, tabletu i mobilu

Sledování pořadů až 7 dní zpětně 

Výběr z více než 100 kanálů

PANELOVÉ DOMY:

INSTALACE ZDARMA

další informace na

WWW.AAGNETH.CZ

nebo na tel.

389 60 20 50

RODINNÉ DOMY:

ANTÉNA ZDARMAPŘIPOJENÍ K INTERNETU

NOVÉ TARIFY
až 100 Mbit/s

BABY bazar  a bazar BBB komisní prodej
Otevírací doba Po - Pá: 9:00 - 16:00

vždy víkendy, svátky, odpolední hodiny také,

 ale to je individuální - po tel. domluvě na tel.: 723 479 774  



19

KŘEMEŽSKO 2020

NOVÉ MOŽNOSTI  TRADIČNÍ KVALITA

JSME TO MY, KDO OBLÉKÁ TRH DO PAPÍROVÝCH 
OBALŮ VÍCE NEŽ 70 LET…
Připoj se k našemu týmu!

Nabízíme práci pro všechny spolehlivé,
manuálně zručné a pracovité zaměstnance…

Aktuálně obsazujeme tyto pozice:
MISTR VÝROBY

TISKAŘ NA OFSETOVÉM STROJI
SEŘIZOVAČ VÝSEKOVÝCH A LEPÍCÍCH STROJŮ

ELEKTROMECHANIK
PŘÍPRAVÁŘ MIMOSTROJE

DĚLNÍK VE ZPRACOVÁNÍ – OBSLUHA
LISOVACÍHO STROJE

V případě, že Tě pozice zaujala,

pošli nám životopis na

e-mail: personalni@grafobal.cz
a my se obratem ozveme!

Další informace na:

www.grafobal.cz



20

KŘEMEŽSKO 2020

JÓGA PRO ZDRAVÍ
Mgr. Jana Bartošová

Cvičíme každou středu v MC Křemílek

Začínáme 9. 9. 2020

Od 8:3O hod. - Dynamická jóga

Od 9:45 hod. - Jemná jóga

Těším se na společné setkání.

Přihlašování a více informací
na tel.: 777 238 249



21

KŘEMEŽSKO 2020

AUTOSERVISKOPRNA

EMISE A STK

ZAŘÍDÍME 

ZA VÁS

ME

+420 728 865 802

Nabízí prostor pro hraní s míčky, 
skákání a klouzání, házení na koš.
Rozměry: 325x300, výška 220 cm
Max. váha jednotlivce 45 kg
Max. celkové zatížení 135 kg
Max. počet dětí 3-4

Po-Čt: 600 Kč/den
Pá-Ne: 800 Kč/den
Víkend So+Ne: 1500 Kč                                 

Velice oblíbená atrakce pro děti.
Lze skákat, ale také probíhat a klouzat.
Rozměry: 400x500, výška 300 cm
Max. váha jednotlivce 45 kg
Max. celkové zatížení 225 kg
Max. počet dětí 5-6

Po-Čt: 800 Kč/den
Pá-Ne: 1000 Kč/den
Víkend So+Ne: 1800 Kč                                 

Dále nabízím zajištění dortů, zákusků a občerstvení na oslavy.
Pro více informací volejte: 777 655 542 Koprnová Hanka (Mříč 102, Křemže)

POCTIVÉ ŘEMESLO BEZ KOMPROMISŮ

Rojšín 25,   Křemže,  382 03

PROVÁDÍME PRÁCE

Kovářské  -  opravy a ostření hospodářského 
nářadí, restaurování starých původních 
kovářských prací, výroba ozdobných 
vrat, mříží, plotů, zábradlí, kovaného nábytku, 
různých  kovaných prvků a doplňků dle přání, 

Zámečnické – výroba rámů a zámečnických 
konstrukcí dle přání, vrata klasická i pojezdová na 
míru, apod. 

Kontakt  
Tel.: 607 851 752

e-mail:  pa.vokal@email.cz

WWW.KOVARSTVIVOKALWEB.CZ 



22

KŘEMEŽSKO 2020

Více informací naleznete na www.agrio.cz/kariera, případně na tel. 725 566 798.

Nebo se k nám přijďte rovnou podívat a my vám rádi vše ukážeme.

Zajímá vás výroba prvotřídní zemědělské techniky?

Chcete pracovat u největšího českého výrobce polních postřikovačů?

Firma AGRIO hledá nové kolegy!

    Nabízíme:
• 5 týdnů dovolené

• možnost jazykových kurzů

• penzijní připojištění 

• příplatek na stravování

• jednosměnný provoz

• roční prémie

• zázemí stabilní české fi rmy

Konstruktér

Montážník

Svářeč

Elektromontážník

Servisní technik

155-165,- Kč/hod

175-185,- Kč/hod

190-200,- Kč/hod

38-40 000,-  Kč 170-180,- Kč/hod



23

KŘEMEŽSKO 2020

DRAČÍ
SLAVNOST

Program:
bazar dětských hraček a knížek

výcvik v tělesné zdatnosti
tvořivá dílna

výprava za drakem
opékání buřtů

ochutnávka likérů a šťáv

hraje Záměrná sešlost

Žabák sobota 12. 9. 2020 od 15:00
Srdečně zve MŠ CHlum a Chlumáci z.s.

Přijďte se rozloučit s létem, se dny plnými
světla, tepla a postavit se čelem

pomalu se blížící temnotě (drakovi)



KŘEMEŽSKO 2020

OSMISMĚRKA

KŘEMEŽSKO – měsíčník | VYDÁVÁ – Městys Křemže, Náměstí 35, 382 03 Křemže, www.kremze.cz, DIČ: CZ00245950
ZODPOVÍDÁ – J. Troup, J. Boršovský, O. Thámová, P. Resch, J. Mejzlík, A. Nováková a P. Brtínský, J. Thám, B. Voráčková

MK ČR E 11574 | UZÁVĚRKA – 31. 8. 2020
TISK – Tiskárna Posekaný, tel.: +420 602 177 947, www.posekany.cz | POČET VÝTISKŮ – 1.100 kusů

Tajenka z minulého čísla: POTÍ LI SE DOMINIK BUDE JEŠTĚ MAREK V KŽIŠE
Výherci tajenky z minulého čísla: L. Tomešová,M. Bínová, J. Velíšková

Ceny jsou k vyzvednutí na sekretariátu Městyse Křemže. Další správné vyluštění zasílejte na email tajemnik@kremze.cz.

Návod na osmisměrku: v osmisměrce je třeba najít všechna slova ze seznamu. Po vyškrtání těchto slov zůstanou 
některá písmena nepřeškrtnutá, tato písmena při četní po řádcích zleva doprava tvoří tajenku osmisměrky. 

Příjemné chvíle strávené luštěním vám přejí autorky Anna Červenková a Alena Nováková.

Tajenka 1: SULC, SENÁTY, ACER, VICHŘICE, ČIVA, 
ČÁRY, HENA, DĚVA, ŠODÓ, UNIE, BIČE, ŠVORC, TVAR, 
POHANĚT, ŠIKULA, TAXI, ROŠT, STRK, KMIH, ABIÓZA, 
OLTÁŘE, DEKOLTY, KÁPĚ, BŘEH, CHYTY, HŘBET, ETOL

Tajenka 2: STISK, MASKOT, RYBA, OKÉNKO, TĚLO, 
PLÁŽ, MĚNA, CHMEL, TKÁT, BEAT, VÍRA, ŠTĚKÁNÍ, 
KONŠ, TERASY, ÁMOS, ZEMĚ, SMEŤ, AKTA, HLAD, JEEP, 
SVĚT, DOUŠKY, OCAS, STRATÉG, TYRAN, INCEST

Tajenka 3: STESK, ALPY, HLTY, RTÍK, NÁRAMEK, KVIZ, 
ODKRYTÝ, JÍDLO, SVRCH, ŽOLD, KUPY, PAVOUK, OKAP, 
HRÁCH, LÁKA, LESY, OVÁL, SKUS, ŽIHADLA, LICHVÁŘ, MÍRA, 
HITY, HMAT, ŽĎÁR, DEKL, LAMY, UŠÁK, CHLAD, NYLON


